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Abstrakt

Cílem této práce bylo na základě průběhu teplot na ostění tunelu vytvořit

model charakterizující kondenzaci vodní páry. Pro řešení měl být využit existující

software OOFEM a propojen pomocí prostředí MuPIF. V první části práce je

formulován model kondenzace v charakteristickém řezu a druhá část se zabývá

vytvořením modelu kondenzace v podélném směru. Vytvořené modely poskytují

možnost zjistit, kde kondenzace probíhá a kvantifikovat ji, a to vše s rozumnými

výpočtovými nároky. V provedených analýzách bylo zjištěno, že nejvíce vodní

páry kondenzuje v červenci a srpnu, kdy do tunelu proudí teplý vlhký vzduch.

Abstract

The aim of this thesis was to create a model characterizing the condensation

of water vapor based on the temperature distribution on the tunnel lining. The

existing software OOFEM should have been used for the solution and connected

with the MuPIF platform. In the first part the model of condensation in

a characteristic cross-section is formulated and the second part deals with

creating a model of condensation in the longitudinal direction. Created models

show where condensation occurs and quantify it, and all that with reasonable

computational demands. It was found out in analyzes that most of the water vapor

condenses in July and August, when warm humid air flows into the tunnel.
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A) Úvod

Diplomová práce se věnuje problematice modelování kondenzace vodních

par v tunelu. Motivací k práci bylo, že i v období silných dešťů bylo z tunelového

komplexu Blanka čerpáno méně vody než v teplých suchých dnech. Právě

v těchto dnech si spousta řidičů mohla všimnout mokré vozovky. Problém tedy

nastává při kontaktu teplého vlhkého letního vzduchu s chladným ostěním

tunelu [1]. Prezident firmy Metrostav a.s., Ing. Jiří Bělohlav, v týdeníku Euro ze

14. září 2015 dodává:

„Měli jsme ve smlouvě, že máme postavit suchý tunel ve třídě jedna a třídě

dvě. To znamená, že do tunelu ve třídě jedna může ostěním za 24 hodin vniknout

0,02 litru vody na čtvereční metr. Na plochu ostění Blanky to vychází na 22 kubíků

vody denně, která je v normě. My jsme i před prázdninami v době silných dešťů

čerpali šest kubíků vody včetně té z deště i té zkondenzované. Takže čtvrtinu

normy.“

Bylo třeba rozlišit, kolik z odčerpávané vody je průsakové a kolik

zkondenzované.

Problém je obecně třídimenzionální, kombinující nestacionární vedení tepla

v zemním tělese a ostění, nelineární proudění vzduchu v tunelu a fázové změny

na rozhraní vzduch – ostění. To je velice komplexní problém. Cílem této práce

bylo formulovat, za mnoha zjednodušujících předpokladů, prakticky použitelný

jednoduchý model s rozumnými výpočetními nároky, umožňující kvantifikovat

množství zkondenzované vodní páry. Vedlejším cílem práce pak bylo ověřit

propojení programu OOFEM s platformou MuPIF a otestovat jejich vzájemnou

komunikaci.

Nejprve byl formulován model kondenzace v charakteristickém příčném řezu,

který umožňuje kvantifikovat, zda dochází ke kondenzaci vodní páry, a stanovit

měrné množství kondenzované páry. Nejprve byly v příčném řezu analýzou

nestacionárního vedení tepla v softwaru OOFEM 2.4 dev [2], s teplotou vzduchu

jako okrajovou podmínkou, zjištěny teploty ostění a zprůměrovány. Poté je

z relativní vlhkosti vzduchu na vstupu do tunelu těmito zprůměrovanými teplotami

na ostění určena koncentrace vodní páry. Koncentrace vodní páry je určena také

na výstupu z tunelu z hodnot relativní vlhkosti vzduchu a teplotou vzduchu na
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výstupu z tunelu. Pokud ke kondenzaci dochází, je z jejich rozdílu zjištěno

množství zkondenzované vody. Smyslem modelu je především zjistit, kde

v příčném řezu ke kondenzaci dochází.

Tento model byl následně využit pro vytvoření 2,5D modelu popisujícího celý

proces jak v příčném, tak v podélném směru. Jeho principem je diskretizace

vybraného řešeného tunelu a aktualizování teploty jako okrajové podmínky. Ta

je počítána se zahrnutím jak změny teploty vzduchu přestupem tepla na rozhraní

vzduch – ostění, tak vlivu kondenzačního tepla.

Implementace modelu jak v příčném, tak podélném směru je provedena

v jazyce Python ve formě objektově orientovaného programu, kde jednotlivé třídy

implementují požadované kroky výpočtu. Program využívá platformu MuPIF,

která umožňuje komunikovat s výpočetním programem OOFEM, měnit vstupní

parametry, okrajové podmínky, spouštět výpočet a získávat výstupní data přímo

v jazyku Python.

V práci [1], která se tímto problémem zabývala, byly simulovány celkem tři

situace. První situace předpokládala uzavřený tunel a bylo zjištěno, že vnější

teplota ražený tunel neovlivňuje vůbec, hloubený jenom zanedbatelně, a to pouze

do hloubky zhruba sedmi metrů od povrchu. Druhá simulace byla provedena za

předpokladu otevřeného tunelu a spuštěných ventilátorů, třetí s otevřeným

tunelem v denním režimu. V denním režimu byla uvažována hodinová fluktuace

teploty. Tato práce se zabývá pouze druhou simulací, kterou je otevřený tunel se

spuštěnými ventilátory.
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B) Geometrie tunelů

Model kondenzace v příčných řezech je zpracován pro dva charakteristické

úseky tunelu (viz Obr. 1 a Obr. 2 [3] – zobrazení místa řezu je vyznačeno

oranžovou barvou) [1]. V hloubeném úseku za křižovatkou Prašný most na

stavbě č. 9515 a ve staničení 3,68 km jižní tunelové trouby, s výškou nadloží 5 m.

V úseku raženém pod Císařským ostrovem na stavbě číslo 0079, ve staničení

6,83 km severní tunelové trouby, s výškou nadloží 20 m.

Obr. 1 - Zobrazení řezů pro provedení analýzy [3]

Obr. 2 - Podélný řez tunelem Blanka se zobrazením řezů [3]

Při výpočtu je uvažována osová symetrie tunelu, a proto je v obou případech

modelován pouze jeden ze dvou tubusů a uvažovány příslušné okrajové

podmínky na ose symetrie.
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C) Model kondenzace v příčném směru

Tento oddíl je věnován problematice modelování kondenzace v příčném řezu.

Nachází se zde také popis propojení existujícího softwaru OOFEM s prostředím

MuPIF a popis nových v rámci práce vzniklých programů.

1. Vstupní materiály
Vstupní materiály pro analýzu vedení tepla mi byly laskavě poskytnuty

doc. Ing. Vítem Šmilauerem, Ph.D. a jsou to:

 vstupní soubor pro výpočet nestacionárního vedení tepla v programu

OOFEM [2],

 soubor v Excelu pro výpočet průměrné měsíční kondenzace [1],

 výkres řezu hloubené části tunelu,

 textový soubor s popisem problematiky [1].

2. Materiálové charakteristiky
Uvedené materiálové charakteristiky jsou převzaty ze vstupního souboru pro

výpočet nestacionárního vedení tepla a přiloženého textu [1].

Beton byl uvažován s objemovou hmotností 2,45 t m-3, tepelnou vodivostí

1,7 W m-1 K-1 a tepelnou kapacitou 870 J kg-1 K-1.

Hloubený úsek se nachází ve spraších a sprašových hlínách, jejichž tepelná

vodivost je v závislosti na vlhkosti v rozmezí 0,33 – 1,4 W m-1 K-1 a tepelná

kapacita je mezi 800 – 1 480 J kg-1 K-1. Objemová hmotnost je 1,6 t m-3.

Ražený úsek se nachází v břidlicích s tepelnou vodivostí 1,1 – 2,1 W.m-1.K-1

a tepelnou kapacitou 800 – 1 480 J kg-1 K-1. Objemová hmotnost je 2,6 t m-3.

Pro zjednodušení jsou pro oba úseky uvažovány hodnoty tepelné vodivosti

1,3 W m-1 K-1 a tepelné kapacity 1 200 J kg-1 K-1.
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3. Okrajové a počáteční podmínky
Pro provedení výpočtu nestacionárního vedení tepla v programu OOFEM jsou

jako okrajové podmínky uvažovány průměrné měsíční teploty na zemském

povrchu, naměřené na klimatologické stanici Praha - Karlov. Teploty se pohybují

v rozmezí 2,5°C - 21,5°C, viz Obr. 3. Jako součinitel přestupu tepla byla zvolena

hodnota 20 W m-2 K-1 jako průměrná roční hodnota dle doporučení ČSN 731208

[1].

Pro výpočet množství zkondenzované vody byly použity průměrné měsíční


[…]


využití dalších externích programů.

OOFEM je rozdělen na dvě základní části. První z nich je knihovna

(OOFEMlib), která obsahuje všechny základní sady tříd. Tyto třídy jsou nezávislé

na řešeném problému a mohou být využity v jakémkoli konečně prvkovém

problému. Do jádra je možné přidávat nové konečné prvky, materiálové modely

s libovolným počtem a typem stavových proměnných.

Druhá je distribuční část, která obsahuje všechny moduly závislé na typu

problému. Do této části patří samostatné moduly pro mechaniku, transportní

problémy a mechaniku tekutin. Každý modul má kromě dalšího i svou knihovnu

konečných prvků odpovídající dané problematice.

Vstupní soubor pro výpočet může být napsán v textovém editoru nebo

generován konverzním programem či konečně prvkovým preprocesorem.

Výstup z programu zajišťuje zabudovaný postprocessor. Umožňuje

exportovat výsledky ve formátu VTK, který je pak spustitelný například

v programech ParaView a MayaVi.

Analýza kondenzace vodní páry v tunelu

55/60

3. Platforma MuPIF
Platforma MuPIF byla vytvořena s cílem vytvořit nástroj, který umožňuje

kombinovat existující programy řešící dílčí problémy s cílem umožnit jejich

vzájemnou komunikaci a výměnu dat, a řešit tak komplexní multi-fyzikální

problémy. [17] Získává výsledky z různých na sobě navzájem nezávislých

komponent. Platforma je nadřazena pracujícím softwarům, vede je a zajišťuje

jejich vzájemnou komunikaci. Dále podporuje paralelní a distributivní výpočet.

Jedním z přínosů je ušetření výpočtového času při výměně informací mezi

softwary. Zprostředkuje také komunikaci při použití rozdílných diskretizačních

technik. Tím pádem jsou jednotlivé softwary na sobě nezávislé. Každý z nich si

obvykle také vytvoří jinou síť. Platforma zajistí vzájemné mapování nebo

interpolaci výsledků.

Aby bylo možné platformu použít k propojení se softwarem, je potřeba na již

existujícím kódu vytvořit rozhraní, které umožní platformě řízení jednotlivých

aplikací a přístup k práci s daty. Řízení musí být umožněno na vysoké úrovni.
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4. Program ParaView
ParaView je open source program, který slouží pro analýzu dat a jejich

grafické znázornění ve 2D či 3D. [8] Je vyvinut k analýze extrémně velkých

datových sad. ParaView používá pro zpracování dat knihovnu Visualization

Toolkit. Vstupem pro program ParaView je model ve formátu VTK.

VTK model je možné vytvořit ve formátu XML nebo ASCII. V této práci byl

použit formát ASCII. Je méně flexibilní než formát XML. [8].

ASCII je slovo poskládané z prvních písmen anglického American

Standard Code for Information Interchange. Což ve volném překladu znamená

americký standard pro převod znaků na čísla. Jedná se o tabulku se 128 řádky,

zapsaných v sedmibitovém kódu.

XML je standardní formát pro výměnu informací, používající znakovou

sadu Unicode se 100 000 řádky.
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F) Závěr

V této práci byla řešena problematika modelování kondenzace. Nejdříve byla

kondenzace řešena v příčném řezu. Tento model byl pak s přihlédnutím ke

zjednodušujícím předpokladům rozšířen na řešení ve směru podélném.

Principem je diskretizace tunelu a aktualizace okrajových podmínek na

jednotlivých úsecích pro výpočet nestacionárního vedení tepla v příčném řezu.

Analýza v charakteristických řezech dokazuje, že kondenzace je největší

problém, pokud je do tunelu hnán teplý vlhký vzduch. Ke kondenzaci vodní páry

dochází v největší míře na přelomu července a srpna. Voda se začne na ostění

tunelu srážet v červenci a přestane v září.

Dále bylo zjištěno, že na ostění nejsou všude stejné hodnoty kondenzace.

Například v tunelu hloubeném jsou hodnoty nejvyšší u stěny rozdělující tubusy

a u technické chodby pod povrchem vozovky. V raženém tunelu kondenzace

také začne probíhat na povrchu vozovky v místech, kde jsou pod ní umístěny

technické chodby, a současně zde má nejvyšší hodnoty. Důvodem je, že

v hloubené části jsou tubusy k sobě mnohem blíže a teplota ostění je částečně

ovlivněna teplotou na povrchu. Naproti tomu ražené úseky jsou hluboko, kde

nedochází k ovlivnění vnější teplotou, a tubusy jsou od sebe vzdálené 29 m, tudíž

se navzájem neovlivňují.

Koncept analýzy v podélném směru nám ukazuje, že kondenzace bude při

zjednodušujících předpokladech probíhat při relativní vlhkosti z roku 2014

a proudění 1m/s nejdříve po čtvrtém kilometru. Z toho je vyvoditelné, že na

kondenzaci má kromě teploty a vlhkosti zásadní vliv rychlost proudění vzduchu.

Jedním z problémů takovéto úlohy je její výpočetní náročnost. Pro relevantní

výsledky je nutné adekvátně přizpůsobit časový krok délce a počtu úseků. Pokud

k tomu nedojde, výsledné hodnoty oscilují okolo správného řešení. Oscilace se

mohou pohybovat v rozpětí několika stupňů, a to už může mít za následek, že je

nesprávně splněna podmínka pro kondenzaci, tedy ke kondenzaci dochází, když

nemá, a naopak.
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Tento koncept by se dal v budoucnu rozšířit pomocí zohlednění nyní

neřešených aspektů. Mezi nimi jsou rozdílná hloubka úseků tunelu, proudění

vzduchu, přítomnost vozidel a možnost kombinace hloubených a ražených

úseků, včetně různých geometrií.

V celém problému by bylo možné také zohlednit absorpci vlhkosti ostěním při

použití různých materiálů, např. betonu oproti keramickému obložení.
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