## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kondenzace vodní páry v tunelu
Jméno autora: Michaela Daňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Bořek Patzák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Stanovené cíle práce byly splněny

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala, aktivně přistupovala k řešení problémů, které během řešení nastaly.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Vlastní problém kondenzace páry v tunelu je velmi komplexní, vzhledem k časovému omezení bylo třeba přijmout řadu předpokladů, přesto vznikla základní koncepce modelu, kterou je možné v budoucnosti doplňovat a zpřesňovat.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je po formální a jazykové úrovni na velmi dobré úrovni, práce je napsána srozumitelně, některé kapitoly by mohly být podány lépe, ale celkový dojem z práce je velmi dobrý.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Všechny zdroje jsou citovány v souladu se zvyklostmi, bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
V rámci práce se musela seznámit s programem OOFEM a platformou MuPIF, ve které model i implementovala, což svědčí o její flexibilitě a schopnosti rychle proniknout do dané problematiky.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27/01/2017

Podpis: